
Fundacja Na miejscu publikuje Raport: „Jak dorosnę… zrobię prawko". 
Preferencje i nawyki transportowe młodzieży licealnej w Warszawie

W grudniu 2024 r. Fundacja Na rzecz Wspólnot Lokalnych „Na Miejscu” opublikowała wyniki badania 

dotyczącego preferencji i nawyków transportowych młodzieży licealnej w Warszawie. Raport przedstawia 

wyniki ankiety przeprowadzonej wśród 511 uczniów warszawskich szkół średnich, mającej na celu zgłębienie 

postaw młodych osób wobec różnych form transportu miejskiego oraz ich świadomości związanej z 

zrównoważoną mobilnością.

„Badanie pokazuje, jak młode osoby postrzegają transport w kontekście swojej przyszłości. Choć komunikacja 

zbiorowa cieszy się dużym uznaniem, to jednak wizje dorosłości, takie jak posiadanie samochodu i zdobycie 

prawa jazdy, nadal dominują wśród marzeń młodych ludzi. ” - mówi Magdalena Kubecka, autorka raportu. 

Wybrane wnioski z badania:

1. Dominacja transportu zbiorowego: Ponad 82% młodych osób korzysta na co dzień z komunikacji 

zbiorowej, ceniąc ją za jej wygodę i dostępność (62% badanych ocenia ją jako dobrej jakości). 

2. Przyszłość samochodów prywatnych: Jednocześnie aż 44% badanych młodych ludzi planuje w 

dorosłym życiu korzystać głównie z samochodu prywatnego. Samochód pozostaje symbolem wolności 

i dorosłości, a blisko połowa badanych marzy o zdobyciu prawa jazdy. 

3. Problemy z mikromobilnością: Młodzież rzadko korzysta z rowerów i hulajnóg (niecałe 4% badanych 

osób jeździ rowerem do szkoły), a ich opinie na temat jazdy po Warszawie są ambiwalentne, wskazując 

na brak odpowiednich warunków infrastrukturalnych. 

4. Brak gotowości do zmiany przyzwyczajeń transportowych: Aż 33% badanych nie jest gotowa 

ograniczyć swojego komfortu na rzecz dobra wspólnego, co sugeruje, że zmiana nawyków 



transportowych wśród młodzieży wymaga dalszej edukacji i promocji zrównoważonego transportu. 

5. Zrównoważona mobilność a świadomość zdrowotna: Mimo świadomości wpływu transportu na 

zdrowie i środowisko (78% dostrzega negatywny wpływ ruchu samochodowego na jakość powietrza), 

młodzież często nie jest gotowa do zmiany swoich codziennych wyborów transportowych.

Raport stanowi ważny głos w debacie na temat przyszłości mobilności miejskiej i wyzwań związanych z 

edukacją młodzieży w zakresie zrównoważonego transportu. Wyniki badania rzucają nowe światło na 

preferencje transportowe młodzieży, wskazując na ważne kierunki zmian w polityce miejskiej, które mogą 

wpłynąć na kształtowanie ekologicznych postaw transportowych w przyszłości.

Badanie zostało zrealizowane w ramach projektu „Wdech. Opowieść o czystym powietrzu”, który jest 

finansowany ze środków Clean Air Fund.  Projekt jest częścią globalnego ruchu na rzecz czystego powietrza - 

działamy w ramach Breathe Cities inicjatywy łączącej jedne z najważniejszych podmiotów w tym obszarze: 

Clean Air Fund, C40 Cities i Bloomberg Philanthropies.  Projekt jest realizowany przez Fundację Na miejscu, we 

współpracy z Urzędem m. st. Warszawy.

Więcej informacji o projekcie oraz pełna wersja raportu dostępna są na stronie Fundacji Na Miejscu. 

Fundacja Na Rzecz Wspólnot Lokalnych “Na miejscu”
Tworzymy warunki, żeby ludzie w mieście byli razem. Współpracujemy z administracją publiczną, biznesem i 

mieszkańcami w celu kształtowania społecznego wymiaru przestrzeni. Zajmujemy się badaniami przestrzeni, pracą ze 

społecznościami i projektowaniem rozwiązań. Projektujemy i wdrażamy procesy placemakingowe w skali mikro i 

makro – od podwórka po całe osiedla.Na koncie mamy realizację blisko 30 projektów ze społecznościami lokalnymi, 

stworzenie 17 raportów i projektów 10 przestrzeni miejskich.
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